
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče o gastrickou sondu u 

novorozenců hospitalizovaných v perinatologických centrech na odděleních resuscitační, 

intenzivní a intermediární péče. Teoretická část této práce přináší ucelený přehled relevantních 

poznatků týkajících se gastrických enterálních sond, indikací a technik pro zavedení. Cílem 

empirické části této práce je zmapování ošetřovatelské péče a postupů, které sestry používají 

při zavádění a kontrole polohy gastrických sond. Výzkumnou metodou bylo zvoleno 

kvantitativní dotazníkové šetření za pomoci dotazníku vlastní konstrukce. Dotazníkové šetření 

se uskutečnilo v šesti perinatologických centrech z celkového počtu dvanácti center na území 

České republiky. Jedná se o tyto pracoviště: Ústav pro péči o matku a dítě, Gynekologicko-

porodnická klinika 1.LF UK a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, Nemocnice České 

Budějovice, a.s., Krajská zdravotní, a.s. - Nemocnice Most o.z., Fakultní nemocnice v Motole, 

Krajská zdravotní, a.s. - Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem. Analyzováno bylo celkem 

156 dotazníků z původních 270 distribuovaných, návratnost tedy činila 58%. Z výsledků 

vlastního výzkumného šetření je patrné, že postupy při zavádění a kontrole polohy gastrické 

sondy na neonatologických odděleních nejsou jednotné. Na závěr je třeba zmínit, že výzkumné 

šetření potvrzuje aktuálnost řešené problematiky a nutnost prohlubování znalostí sester. 

 


